REQUERIMENTO N°     , DE 2018

(Do Sr. Moses Rodrigues)

Requer a realização audiência

pública para explicar sobre o

funcionamento e implementação do

Novo Fies, nas modalidades do Fies

1, Fies 2 e Fies 3, os desafios de

sua implementação e impactos na

vida dos estudantes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

a realização de audiência pública para debater sobre o funcionamento e

implementação do Novo Fies, nas modalidades do Fies 1, Fies 2 e Fies

3, os desafios de sua implementação e os impactos na vida dos

estudantes.

JUSTIFICAÇÃO

As novas regras do Fundo de Financiamento Estudantil (Fies)

foram aprovadas em novembro de 2017, por meio da aprovação da

Medida Provisória (MP) 785/2017.

O Fies foi reformulado e ficaram previstas 310 mil novas vagas

para 2018, sendo 100 mil a juro zero. Pelas novas regras, haverá maior

cobrança de qualidade dos cursos financiados e será permitida maior

flexibilização no prazo de carência.

Composto por três faixas, – Fies 1, Fies 2 e Fies 3. A primeira

modalidade corresponde ao financiamento ofertado diretamente pelo

governo ao estudante, representando a parcela de vagas a juro zero.

Elas são reservadas a estudantes com renda familiar per capita mensal

de até três salários mínimos. Esta modalidade terá o Fundo Garantidor

composto de recursos da União e aportes das instituições de ensino.

Já as modalidades 2 e 3 estão destinadas aos estudantes com

renda per capita mensal de até cinco salários mínimos. O Fies 2 vai

ofertar 150 mil vagas e visa atender estudantes do Norte, Nordeste e

Centro-Oeste, tendo como fonte de financiamento recursos de fundos

constitucionais dessas regiões. Dentro do Fies 3, serão oferecidas 60

mil vagas para todo o Brasil, sendo os recursos oriundos do Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES). Em ambos

os casos, a taxa de juros vai variar de acordo com a instituição

financeira onde foi fechado o financiamento.

Todavia, estudantes de todo o país tem apresentado constantes

reclamações de dificuldade em aderir ao Novo Fies. Diante das

dificuldades enfrentadas pelos estudantes, acredito que esta Comissão

tem papel fundamental para convidar os membros do Comitê Gestor do

Fies, para esclarecer o funcionamento desta política pública

revolucionaria, que é o Fies, assim como, temos o papel de aprimorar

aqueles pontos de estão obstruindo ou dificultando a devida fluidez do

Fies. Para que possamos responder às dificuldades enfrentadas pelos

estudantes na adesão ao Fies, em suas várias modalidades.

Para tanto, solicito o apoio dos membros desta Douta Comissão

para aprovarmos este requerimento de audiência pública com a

presença dos membros do Comitê Gestor do Fies.

Com a sugestão dos seguintes convidados:

 Representantes do Ministério da Educação (MEC), e

presidente do Comitê Gestor do Fies, Felipe Sartori

Sigollo;

 Representantes do Ministério da Fazenda, Mansueto

Facundo de Almeida Junior;

 Representantes do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão, George Alberto de Aguiar

Soares;

 Representante da Casa Civil da Presidência da

República, Marcelo Pacheco dos Guaranys.

Sala da Comissão, em 11 de abril de 2018.

Deputado Moses Rodrigues